Протокол №10
общешкольного  родительского собрания
МБОУ Мечетинской СОШ
29.02. 2024г.
Формат проведения – дистанционны

         Тема: «Буллинг. Кибербуллинг. Как помочь ребенку». Профилактика самоповреждающего поведения младших школьников. Роль семьи. Информирование родителей (законных представителей) о реализации курса ОРКСЭ модулей «Основы православной культуры», «Основы светской этики»
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Открытие собрания. Знакомство с повесткой собрания.
                                                             Маркина Т.В.,  зам. директора по УВР.
2.  «Буллинг. Кибербуллинг. Как помочь ребенку».
Силенко С.М., социальный педагог школы
3. Профилактика самоповреждающего поведения младших школьников. Роль семьи.
						 Сердюкова Е.А, педагог- психолог школы
4. Информирование родителей (законных представителей) о реализации курса ОРКСЭ модулей «Основы православной культуры», «Основы светской этики»
                                          Играева И.А., учитель начальных классов
5. Рекомендации, подведение итогов собрания.
Маркина Т.В.,  зам. директора по УВР.
По первому вопросу слушали Маркину Т.В., которая предложила повестку родительского собрания.
По второму вопросу слушали Силенко С.М., социального педагога школы. Светлана Михайловна рассказала об одной очень серьёзной опасности для детей - буллинге (школьной травле).
Буллинг - это проявление постоянной агрессии, направленной на одного и того же человека. По сути — издевательство, травля. Это довольно широкое понятие, которое включает в себя разные виды насилия: физическое, эмоциональное, экономическое, а также кибербуллинг. От конфликта или ссоры.
Виды буллинга: физический буллинг: избиение, толчки, плевки, захват вещей, дергание за волосы.  Это самый распространенный и заметный тип буллинга.
- Вербальный (словесный) буллинг. Выражается в постоянных насмешках, угрозах, оскорблениях, окриках и даже проклятиях, принуждениях, унижениях, придумывании прозвищ.
- Социально-психологический буллинг: сплетни и слухи, игнорирование, избегание общения с человеком, исключение из группы и общих дел, выставление на посмешище, бойкот и изоляции, попытки манипулирования.
- Кибербуллинг– травля в интернете.
В конце своего выступления Светлана Михайловна обратилась к родителям с рекомендациями:
- Расскажите своим детям о буллинге.
- Разговаривайте открыто и часто со своими детьми.
- Учите детей решать проблемы конструктивно.
- Помогите развить ребенку уверенность в себе.
- Помогите своему ребенку стать примером для подражания в борьбе с буллингом.
- Будьте образцом для подражания для них. Покажите своему ребенку важность доброжелательного и уважительного отношения к другим детям и взрослым.
- Станьте частью их онлайн-опыта. Ознакомьтесь с онлайн-платформами, которыми используется ваш ребенок. Предупредите её/его о различных рисках, с которыми можно столкнуться в Интернете.
По третьему вопросу слушали Сердюкову Елену Алексеевну педагога- психолога школы. Елена Алексеевна заострила внимание родителей на безопасности детей. Наша общая задача - сделать всё, для того чтобы дети были живы и здоровы, получали качественное образование, в том числе посредством цифровых технологий. Не случайно именно сегодня мы затронули проблему Интернет общения в жизни младшего школьника.	В настоящее время мы не представляем свою жизнь без компьютера и сети Интернет. Дети и подростки - активные пользователи интернета. Интернет представляет собой открытое окно в мир, который также принадлежит взрослым и содержит материалы, не подходящие для детей, поэтому с использованием киберпространства связаны определенные риск.
Как должны родители и взрослые помочь детям избежать все возможные неприятности, чтобы сделать их пребывание в интернете более безопасным, научить их ориентироваться во всемирной сети? Простого ответа не существует. Риски могут быть разными в зависимости от возраста и компьютерной грамотности ребенка.
    Елена Алексеевна остановилась на возможных рисках, с которыми могут столкнуться дети в интернете:
риск первый - это безопасность личной информации на собственном компьютере;
риск второй - разглашение контактных данных;
риск третий - это доступ к нежелательному содержимому;
риск четвертый - контакты с незнакомыми людьми;
риск пятый - неконтролируемые покупки;
риск шестой - интернет-зависимость. Интернет-зависимость – навязчивое желание войти в интернет, находясь офлайн и неспособность выйти из интернета, будучи онлайн.
Елена Алексеевна предложила рекомендации родителям:
· Прежде всего, оцените, сколько времени ваш ребенок проводит в сети, не пренебрегает ли он из-за работы за компьютером своими домашними обязанностями, выполнением уроков, сном, полноценным питанием, прогулками.
· Поговорите с ребенком о том, чем он занимается в интернете.
· Понаблюдайте за сменой настроения и поведения вашего ребенка после выхода из интернета.
· Поговорите со школьным психологом и классным руководителем о поведении вашего ребенка, его успеваемости и отношениях с другими учениками.
· Настораживающими факторами являются замкнутость, скрытность, нежелание идти на контакт. Узнайте, нет ли у вашего ребенка навязчивого стремления выйти в интернет с помощью телефона или иных мобильных устройств во время урока.
Елена Алексеевна обратила ваше внимание на ещё одну не менее важную тему – это нанесение самоповреждений детьми.
    Самопорезы, выдёргивание волос, нанесение себе ожогов, обкусывание ногтей до крови  - всё это формы самоповреждающего поведения.
·    Каковы мотивы (причины) нанесения самоповреждений?
· 1.Желание принадлежать группе (как-то выделиться в своей значимой группе.
· 2.Подсознательное желание ребёнка проверить, а жив ли он вообще (в моральном смысле), может ли он испытывать эмоции.
· 3.Стремление уменьшить чрезмерное напряжение в ситуации стресса.
· 4.Физическое выражение эмоциональной боли, перевод с эмоционального уровня на телесный.
· 5.Кроме того, самопорезы могут рассматриваться как забота о себе. Это так называемый синдром Мюнхгаузена (симуляция, преувеличение).
· 6.Самопорезами могут наказывать себя, проявлять таким образом негативное отношение к своему телу.
· 7.Попытка восстановить контроль над собственным телом.
·       Немаловажную роль в формировании самоповреждающего поведения, в том числе самопорезов, играет чувство гнева, возникающее в детстве в ответ на агрессию и физическое насилие.
    Что делать, обнаружив на теле ребёнка порезы?
· Не паниковать и не устраивать скандалов.
· Не запугивать.
· Предпринять попытку поговорить. Скажите: «Я чувствую, что тебе плохо, так бывает. Мы все время от времени переживаем тяжёлые моменты. Мы вместе всё преодолеем. Всё будет хорошо. Мы тебя любим, стараемся понять и помочь».
· Начать проявлять интерес к жизни ребёнка. Главное - не перегнуть палку и не докучать вопросами по поводу и без него.
· Пересмотреть своё отношение к воспитанию. Попытаться разобраться, что именно вы делали не так. Нужно не просто что-то сделать (действие ради действия), а полностью изменить стиль воспитания.
· Проанализировать взаимоотношения в семье, насколько они открыты.
    Мы рекомендуем в данных ситуациях обращаться за помощью к медицинскому психологу или психотерапевту для получения поддержки, консультации и сопровождения семьи.
По четвертому вопросу слушали Играеву И.А., учителя начальных классов. В своём выступлении Инна Александровна предоставила информацию о модулях курса ОРКСЭ, довела до сведения родителей о выбранных модулях курса ОРКСЭ в 2024-25 учебном году.  Согласно заявлениям родителей (законных представителей) будущих четвероклассников в 2024-25 учебном году учащиеся и их родители (законные представители) выбрали модули: «Основы светской этики»- 57 человек и «Основы православной культуры» в количестве 11человек, двое детей с ОВЗ не изучают курс ОРКСЭ, согласно программе АООП НОО.
С информацией о модулях ОРКСЭ родители могут ознакомиться через классное собрание, сайт школы.
В конце собрания были приняты следующие рекомендации.
				Рекомендации:
1. Уважаемые родители, оцените, сколько времени ваш ребенок проводит в сети Интернет, поговорите с ребенком о том, чем он занимается там, обсудите возможные риски.
2. Старайтесь ограничивать возможность доступа к интернету ребёнка, только по необходимости, контролируйте деятельность ребенка в сети.
3.  Родители!!! Нельзя пускать цифровую зависимость ребёнка на самотёк.
4. Помните, ребёнку любого возраста необходимо внимание, любовь, взаимодействие, интересная совместная деятельность. Ребёнок от природы хочет творить, мечтать, придумывать, рисовать, изобретать, изучать что-то новое. Реализуйте данную потребность, и впоследствии, возможно, решите психологические проблемы, которые с возрастом могут проявиться.

Председатель собрания:     	                              Маркина Т.В.
Секретарь:                           				Сердюкова Е.А.

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

1.Открытие собрания. Знакомство с повесткой собрания.
                                                             Маркина Т.В., зам. директора по УВР.
2.  «Буллинг. Кибербуллинг. Как помочь ребенку».
Силенко С.М., социальный педагог школы
[bookmark: _GoBack]3. Профилактика самоповреждающего поведения младших школьников. Роль семьи.  																			Сердюкова Е.А, педагог- психолог школы

4. Информирование родителей (законных представителей) о реализации курса ОРКСЭ модулей «Основы православной культуры», «Основы светской этики»
                                            Играева И.А., учитель начальных классов
5. Рекомендации, подведение итогов собрания.
Маркина Т.В., зам. директора по УВР.